<*SB^g^«2fc»

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DOPARÁ

Coordenadora de Convênios e Contratos

Io TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

042/2019. CELEBRADO ENTRE O ESTADO

DO PARÁ, ATRAVÉS DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA, PARA CONSTRUÇÃO DO
ANEXO II DO PRÉDIO SEDE DO TJPA,
CUJO OBJETO É A ATUALIZAÇÃO DO
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO DA
OBRA.

O Estado do Pará, por intermédio doTRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,

órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida Almirante Barroso, n°. 3089, bairro do

Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF n°.

04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por

seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO,

brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira

de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado

pela Portaria n°. PORTARIA N° 574/2017-GP de Iode fevereiro de 2017, publicada no Diário

de Justiça do dia 02 fevereiro de 2017, e de outro lado, lado a empresa CONTARPP

ENGENHARIA LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 26.412.148/0001-27, com

endereço na SHIS QI 05, Bloco F, sala 210, C.C. Gilb. Salomão Lago Sul, CEP: 7L.615-560,

Brasília/DF, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu

representante legal DAVID DOS SANTOS CALDAS, brasileiro, portador da carteira de

identidade n°. 2418319 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 236.152.492-91, residente e

domiciliado em Brasília/DF, acordam em celebrar o presente TERMO ADITIVO ao contrato

original, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a atualização do cronograma físico

financeiro da obra, objeto da presente contratação.

PA-MEM-2019/49274

ML

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DOPARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA SEGUNDA - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Fica atualizado o cronograma físico financeiro da obra, conforme tabela abaixo:

iSií*'i*:i«lSÈS> ÜS: 3Jí38S S^^S^lãS

1 TOti-1 TODOTCOM

. .káxcfc...: iã« ~J td«" fctu uf]« r MtM MtM MC» Hl» Ut» ubn -rani i *

mvKotwn,i*fiwâm SU7U1 mn,n io.iu.7j sxunvn Ml»

* tUB» IMO* OTLCO»

w»mirrucAoo*.ocu nsjo*M< IVMM1 1MO.S1 174334* •urut imtmj MJX12» auBui M.120M MJU.M nau» nauí M»

« M» r.m Mi* U.77K 1MJ* un taor» ULKK uja u.im tauos

3 Dtuoucfio i imuu 1MLS7 tinur IX0OJ7 (UM

K 10X03* KOJXX

A UOVaaNTOOCTOtlU UB.TTVa tiuum n.ru,io MÜ.77 MU.77 I01T7MJ un

1» iQbom 2O0C* UM V03J» OTlOK

FUNMCta «J7JHM7 M.S7U) Ht.mw ULUM41 tua* tvTjrain *4M

* 74091» 50.0» hjjt» MO* HROSX

• BTKUtV»* CMCOHCItnOUMMIO im.nxn 177471,11 IM.I174I W7JUX17 sm.tm.m 1.771.mn ZUCk

% w.otm U4QH MJ0X TAOOK toaian

uuomumfn KMJUl 7M1J.11 7140**1 1114*14* lovmLio tnin.n 52&A3VJ1 «MT»

K 1M0K IMS* 74.00* ÍO00X tvoo% toaoov

rtauwnw nutui miM* nuns U7J0M3 u>«n.n R.UU) m.x*j! <t»

% toem 2%Mk XJX% nca 10.03X taum

COCORUU lasauc ttmi.w M.IKU U7.WVT0 VOK

% na» num taun

13 flhtfnuMas tMf*43 txm.ti •.HU1 7U*U1 0.7041 um

% ULCOX «um íoum

11 UVUnMSKTOS 9S4J*LO OJ3t.it U&*tHM 122J7JAJ3 1VOSJ1 OL71M9 «LSJL02 naiui »M.WI.»1 UJK

% S&OQ* jum zum «XOSK u/m ucm taaasi toaooK

a Mvnmncaa X7M1M vvvixuo i*m%o VU7U9 »jnta MSX

% 20.0» mjxm auoi naon

n »oou</kmiu/pcitoui n.mti 4.10» 1*«J,» tuna 0.1»

* zwox «UOK tmax

u ramos miiui ÍVÍV2.Í2 *VUM> >L(V2.U «717.» auTua u«

* noM Kjm nam laosK taum

14 mnuu wj*un SOJTVÍ1 sairui «J7V11 M.7JM9 U7JHJ32 um

* ncc» «xao* nm MJJO» taum

U NSTatAcSaBidacu SCUBD 27JI1U4 kjius nava tOUEHM UMtUt M4<U9 MJMUI KfltTf SCMUJ» «.7»

« um nom 1M0X aum JO00» tacm asm MJJJ» taum

1? UOUMOfTO OTIUTUUOO LUJK].77 Mtwn 1U0.IS tURMS vutui iuiui zvnnui UUO.77 vn»

X MB* *um >UDK 2USSI xxoeK i5xnx taum

U cnvtiuuum IUU.1I 7-MU0 7.*U,J0 vouo i74wa 17JDI.» U.TO.TJ MJKX* a77»

* um voa» toa» KL0S% non ao» caca

11 ra <a*eua UWUB «ano tuam tuawi aurauai asou

« um uwft taos» •um taum

» SOttOanCiU} «J447.M M.MM SIMM 11471*7 €VW7.M 041»

K «UBft «ojm 2A03K taum

a wiaucta n cuuatuacAo na»),u TUSVt»! U7j07M7 iirom; CUHU lurauí W0.ÍJU1.7J **»

* mn> B.O0K jaoo% nom KW» taum

a KCTIlUbCâCVKMOSMNrrAUU U*5*U1 Mi*,n lUMtt caiu iinu* U.7UW 1U9M1 1USM1 Mova m.7*«.ii TJJtK

% xom 1003* 1M0* ÍAJ3C* ».o» laoo* toso» t&OCOl tOMBX

a KSTUKte of CdKwn* HtcMico W.7MJI UW047 unui iun.17 íuAa «JlIM* W.7MJB ojm

« »£D» 2O00» 3O0» »on toam isusH

UmCMAOUO/MRIâlllOVWNUOIU utw/n »U04 tUD.U tUMUI O.T7M1 uiuj UMJ7JJ7 um

s ivoo» ncoaK *um na» MBk tOUBh

t^>fAMtfA^ln nuanw <*.m.n ntoM nJKvn auatw um

K loa» «um «aos •»*

xoCTmuclovtam. ZLO&a lOJtMJO tucuo anui um

* UjHH MlABK taum

i» OVOOOI írjtvw 17JÍVM 17JGU) aztK

» toaor» taum

a iCTVKOicowmtHtAitn aWM a-nvM OJttM oj«

« UM9K taum

Jl £QUt»»WMt01 Í77JJM.J0 w.mo ÍU.UV07 NU>U> BOJIIUI 577J5H.B 1107»

*. IO.0CX 2MX* rvoex «UB» taum

Tomoaut. numa <.va.»H.a taum

lM.f07.lJ 4MjO$jlo> ITIMMJ n>.t>M> naiMjj 7VIOÍJJ2 rtuoau «OJ3tO.ll unuviMi

441» «.i» 10,7»» «jau u,in MJ» «.a» 1J.M* U4SK U.XX

VAUMKUMUUWO IMJB7.U nunH LUltlUS UU747M7 Ut74M,tO 4.K0-XUU VULML74 ILULOOM 7417.Í71.77 •.uvwvs

Hacumaaoo 4.47» 10.71» ÍLVO» lua «447* iua •"•* TiXK VMX 1 """^—

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR

Não haveráalteração de valor, em decorrência do novo cronograma físico financeiro.

PA-MEM-2019/49274

ML (t

<*Sj£§gfc2>>

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DOPARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em

conformidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o

CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que não

colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de igual teor,

que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 12 de dezembro de 2019.

(2w^
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO

Secretário de Administração

ÍTOS CALDAS

ÍGENHARIA LTDA

Testemunhas:

CPFn°0&2. (73S.Ç3.A <& CPF

PA-MEM-2019/49274

ML

^L

82 • DIÁRIO OFICIAL N° 34066

PORTARIA N° 1883/2019 - DPG BELÉM, 12/12/2019.
Conceder conforme Laudo Médico Pericial n° 29672/2019, licença assis
tência à servidora pública MARIA INEZ BARBOSA SERUFFO, matricula n°
57208385, no período de 16/09/2019 a 15/11/2019, de acordo com o arti
go. 85, da Lei Estadual n°. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publique-
se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES. Defensora Pública Geral

Protocolo: 509746

PORTARIA N°. 1882/2019 - DPG BELÉM, 12/12/2019.
Conceder conforme Laudo Médico n°. 54853, Licença para tratamento de
Saúde ao Servidor Público EDILSON BENEDITO MELO DA CRUZ, matrícula
n° 57234525, no período de 13/05/2019 a 17/01/2020, de acordo com o
artigo. 81, da Lei Estadual n°. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publi-
que-seJENIFFER DE BARROS RODRIGUES.Defensora Pública Geral

Protocolo: 509659

PORTARIA N° 1881/2019 - DPG BELÉM, 12/12/2019.
Conceder conforme Laudo Médico n° 55216, Licença para tratamento de
Saúde à Servidora Pública MARIA DE NAZARÉ SALES DE FREITAS, matrí
cula n°. 3241360, no período de 04/06/19 a 01/09/19, de acordo com o
artigo. 81, da Lei Estadual n°. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publi-
que-se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES. Defensora Pública Geral

Protocolo: 509650

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços.

Número: 001/2020 SRP-DPE
Processo n°: 2019/531696 - DPE
Objeto: Pregão Eletrônico SRP para Registro de Preços visando Eventual e
Futura Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços conti
nuados de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de mão
de obra uniformizada, materiais de limpeza e o emprego de equipamentos
necessários e adequados à execução dos serviços, nos imóveis da Defen
soria Pública do Estado do Pará localizados no interior do Estado, conforme
especificações constantes no Termo de Referência e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasQovernamentais.aov.br ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a
Travessa Campos Sales n°. 280, 2o andar - CLCC, Campina, Belém - Pará,
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, forneci
da pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.
dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 19/12/2019.
Local de Abertura: www.comDrasoovernamentais.oov.br

Data da Abertura: 07/01/2020
Hora da Abertura: lOhOOmin (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Ordenadora: Jeniffer de Barros Rodrigues - Defensora Pública Geral.

Protocolo: 509727

FÉRIAS

PORTARIA N° 2.142/2019-DPG, DE 18/12/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor
Público MAURO BARBOSA DE LIMA, Matrícula: 3255158/ 1, referente ao
Período Aquisitivo (2019/2020), com gozo no intervalo de 13/01/2020 a
11/02/2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Protocolo: 509792

PORTARIA N° 2.141/2019-DPG, DE 18/12/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Defen
sora Pública MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA, Matricula: 3085147/ 1,
referente ao Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de
06/01/2020 a 04/02/2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Protocolo: 509795

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL DE CONSULTA

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a aprovação, na 199a Sessão Ordinária do Conselho Su
perior da Defensoria Pública, realizada em 16 de dezembro de 2019, de
resolução que regulamenta o Núcleo de Atendimento Especializado à Mu
lher Vítima de Violência Doméstica - NAEM, agora denominado Núcleo de
Prevenção e Enfrentamento à Violência de Gênero (NUGEN);
CONSIDERANDO que a resolução aprovada prevê a vinculação de 6 (seis)
Defensorias Públicas ao NUGEN, existindo atualmente apenas 5 (cinco)
Defensorias Públicas afetas à área de violência contra a mulher, sendo
necessária, ainda, a criação de 1 (uma) Defensoria Pública para o Núcleo;
CONSIDERANDO que o Art. 31 da Resolução CSDP N° 172, de 07 de no
vembro de 2016, declara em extinção as seguintes Defensorias Públicas:
Ia Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis; 2a Defensoria Pública
dos Juizados Especiais Cíveis; 3a Defensoria Pública dos Juizados Especiais
Cíveis; 4a Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis; 5a Defensoria
Pública dos Juizados Especiais Cíveis; 6a Defensoria Pública dos Juizados
Especiais Cíveis; 7a Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis, e que
o Art. 9o da Resolução CSDP N° 209, de 20 de março de 2017, declarou

Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

em extinção as 4 (quatro) primeiras Defensorias Públicas de Defesa do
Consumidor que vagarem, restando, até a presente data, 1 (uma) ainda
a ser extinta;
CONSIDERANDO que os Membros do Conselho Superior, à unanimidade,
em atenção à garantia dos Defensores Públicos à inamovibilidade, enten
deram que a forma mais razoável e conveniente de solucionar tal demanda
seria por meio de consulta aos Membros que sejam titulares de Defensorias
Públicas declaradas em extinção pelo Egrégio Conselho, seguindo o critério
de antigüidade;
RESOLVE:

1. Consultar os Membros da Defensoria Pública do Estado do Pará - titula
res de Defensorias Públicas declaradas em extinção, nos termos do Art. 31
da Resolução CSDP N° 172, de 07 de novembro de 2016 e do Art. 9o da
Resolução CSDP N° 209, de 20 de março de 2017 - quanto ao interesse em
terem sua titularidade transformada na 3a Defensoria Pública de Defesa da
Mulher em Situação de Violência de Gênero.
1.1 Os Membros interessados que se enquadrarem nos requisitos da pre
sente consulta deverão se manifestar por meio do endereço eletrônico gab-
dpg@gmail.com, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste
Edital.

1.2. O resultado da consulta será publicado na intranet da Defensoria Pú
blica do Estado do Pará.
Belém, 17 de dezembro de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 509758

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARA

CONTRATO

Extrato de Contrato n°. 055/2019/TJPA //
Partes: TJPA e a POLICIA MILITAR DO PARÁ - COMPANHIA INDEPENDENTE
DE POLICIA ESCOLAR// CNPJ n°. 05.054.994/0001-42// Objeto do contra
to: doação de bens móveis inservíveis// Processo: PA-PRO-2019/05272//
Fundamentação Legal: Art. 17, II, "a" da Lei 8.666/93//Foro: Belém //
Valor (depreciado) dos bens: R$ 286,50 (duzentos e oitenta e seis reais e
cinqüenta centavos) // Data da assinatura do contrato: 16/12/2019// Res
ponsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 509044

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do Io Termo Aditivo ao Contrato n°. 089/2018/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa O NINA RIBEIRO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o n°. 04.072.575/0001-70// Objeto do Contrato: Contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de sonorização com
gravação de áudio, manutenção preventiva e corretiva dos equipamen
tos utilizados na prestação dos serviços (relação constante neste Termo),
consultoria técnica e eventual fornecimento de equipamentos, conforme
descrito neste Termo de Referência.// Origem: licitação realizada na moda
lidade Pregão Eletrônico de n°. 090/2018/TJPA.// Objeto do Aditivo: Pror
rogação do prazo de vigência do instrumento original por mais 12 meses,
bem como o reajuste do valor contratado, de acordo com o INPC// Valor
do Aditivo: R$ R$ 629.655,91 (global) // Dotação Orçamentária: Funcional
Programática: 02.122.1421 - 8659, 02.122.1421 - 8669, 02.122.1421 -
8670- Elemento de Despesa: 33.90.39 ; Fonte: 0118.// Vigência: Início em
11/01/2020 e Término em 10/01/2021 // Data da assinatura: 17/12/2019
// Foro: Belém/PA// Responsável pela Assinatura: Francisco de Oliveira
Campos Filho - Secretário de Administração // Ordenador Responsável:
Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 509265
Extrato do Io TA ao Contrato n°. 42/2019/TJPA//

Partes: TJPA e a Empresa CONTARPP ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ/
MF sob o n°. 26.412.148/0001-27// Objeto do contrato: O presente con
trato tem como objeto a Contratação de empresa especializada para exe
cução da obra de Construção do Anexo II do Prédio Sede do TJPA, de
acordo com as especificações e obrigações descritas na CONCORRÊNCIA
n°. OOl/TJPA/2019, e no projeto básico, documentos que originaram este
instrumento contratual. //Origem do contrato: O presente contrato tem
origem na adjudicação referente à licitação realizada na modalidade CON
CORRÊNCIA, de n°. OOl/TJPA/2019 (PA-PRO-2019/04442), com funda
mento na disposição do art. 23, inciso I, alínea wc", da Lei n°. 8.666/1993
e suas alterações posteriores. Objeto do Aditivo: a atualização do crono
grama físico financeiro da obra, objeto da presente contratação.// Valor do
Aditivo: sem valor// Data da Assinatura: 12/12/2019//Foro: Belém-PA//
Responsável pela Assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secre
tário de Administração.

Protocolo: 507643